Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 783/2023

Requer do Prefeito Municipal informações sobre o

regime especial de teletrabalho da servidora abaixo

especificada.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,

dentro do prazo legal, informações sobre o regime especial de teletrabalho da Servidora

Kalyne Medeiros Lacerda no Município de Foz do Iguaçu.

- Requer cópia de documento de autorização do chefe

imediato, bem como justificativa para migrar esta servidora para teletrabalho;

- Cargo que exerce, período e local (município de onde está

atuando):

- Cópia de relatório mensal de atividades do servidor, bem

como avaliação de desempenho realizada pelo chefe imediato;

- Cópia da portaria em que designa a servidora ao

teletrabalho.

- Requer qual o método aplicado para avaliação da qualidade

e segurança desses atendimentos em teletrabalho.

J U S T I F I C A T I V A

A presente ação, que atende a função legislativa do

requerente enquanto vereador, visa fiscalizar e indicar anseios e desígnios, fazendo-se

necessário tendo em vista as prerrogativas parlamentares das mais diversas, de modo a

contribuir a levar informações e esclarecimentos à população.

Tendo em vista as dificuldades e possíveis prejuízos ao

paciente com a telemedicina tendo em vista algumas dificuldades como citadas:

- Limitações tecnológicas: Uma das principais desvantagens

da teleconsulta é a dependência de tecnologia. Algumas pessoas podem não ter acesso a

dispositivos ou conexões de internet adequadas, dificultando ou até impossibilitando a

realização de consultas à distância. Além disso, problemas técnicos podem prejudicar a

comunicação entre médico e paciente.

- Perda do contato humano: O contato humano é um aspecto

importante da relação médico-paciente, e a teleconsulta pode reduzir essa interação. Essa

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

perda de contato pessoal pode dificultar o estabelecimento de vínculos de confiança e afetar a

qualidade da consulta.

- Preocupações com a privacidade: A teleconsulta também

levanta preocupações com a privacidade dos pacientes, já que as informações trocadas durante

a consulta podem ser vulneráveis a vazamentos ou acesso não autorizado. Embora medidas de

segurança sejam tomadas, a proteção total da privacidade é um desafio constante.

- Possíveis erros de diagnóstico: A qualidade da teleconsulta

também pode ser afetada pela dificuldade de realizar exames físicos à distância. Isso pode

levar a erros de diagnóstico ou atrasos no tratamento, especialmente em casos mais

complexos ou que exijam uma avaliação presencial.

- Desafios na prescrição de medicamentos: A prescrição de

medicamentos também pode ser um desafio na teleconsulta. Em alguns casos, a legislação

pode limitar a prescrição de medicamentos à distância, dificultando o acesso do paciente ao

tratamento necessário.

Nestes termos, pede deferimento.

  Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023.

Marcio Rosa

Vereador

		2023-11-06T09:09:14-0300